ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об административном

правонарушении № 50 - Р - 13
25 апреля 2013 г.                                                                                         г. Липецк

Резолютивная часть постановления объявлена  25 апреля 2013 года.
Постановление в полном объеме изготовлено 25 апреля 2013 года.

 Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области (далее - Липецкое УФАС России)   Г.И. Жданов,   рассмотрев  материалы дела  об административном правонарушении № 50-Р-13, возбужденного в отношении  Козиновой Раисы Ильиничны, <…> по ч.1 ст.14.33 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 23.48 и 29.4 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В газете «Елецкий Вестник» №40 (623)  от 01.10.2012 года на  39 странице  распространялась реклама, в которой говорится: «отопление канализация водоснабжение монтаж сервис кредит КОМФОРТ плюс – отопительные котлы Arison, Valiant, Protherm – колонки, АОГВ, насосы – счетчики газа (в т.ч. счетчики на одну плиту), воды – радиаторы чугунные, алюминиевые и др. – фильтры воды, отопления, электротовары – трубы, фитинги, дымоходы и др. <…>».

09.11.2012года в адрес газеты «Елецкий Вестник» был направлен запрос о предоставлении следующей информации  и  документов:

- информацию о лице, являющегося в силу п.5 ст. 3 ФЗ «О рекламе» рекламодателем (с указанием полного наименования хозяйствующего субъекта, его должностного лица, юридического и фактического адреса, контактных телефонов);

- информацию о лице, являющегося в силу п.6 ст.3 ФЗ «О рекламе» рекламопроизводителем (с указанием полного наименования хозяйствующего субъекта, его должностного лица, юридического и фактического адреса, контактных телефонов);

- информацию о лице, являющегося в силу п.7 ст.3 ФЗ «О рекламе» рекламораспространителем (с указанием полного наименования хозяйствующего субъекта, его должностного лица, юридического и фактического адреса, контактных телефонов);

- копию свидетельства о регистрации СМИ;

- копию договора с рекламодателем указанной рекламы на предмет ее изготовления и (или) размещения в газете.

- копию согласованного с рекламодателем (источниками рекламной информации) макета указанной рекламы;

- в случае, если макет был предоставлен для публикации в готовом виде, необходимо сказать об этом в сопроводительном письме и указать, в каком виде он был предоставлен (с приложением необходимой информации);

- копии счетов и платежных документов, подтверждающих заказ и оплату рекламодателем за изготовление и (или) размещение указанной рекламы в газете;

- иные документы,  по Вашему усмотрению.

В ответ на запрос Липецкого  УФАС России ООО «Елецкий Вестник» предоставило часть копий запрашиваемых документов, в  копии  договора на предоставление  рекламных услуг от 2012г.  стороной  по договору указана ИП Козинова Г.И.,  а в реквизитах стороной по договору ИП Козлова Г.И.

С целью уточнения данных, было принято решение  о повторном запросе предоставлении  информации и документов:

- информацию о лице, являющегося в силу п.5 ст. 3 ФЗ «О рекламе» рекламодателем (с указанием полного наименования хозяйствующего субъекта, его должностного лица, юридического и фактического адреса, контактных телефонов);

- копии договора с рекламодателем указанной рекламы на предмет ее изготовления и (или) размещения в газете;

 - копии согласованного с рекламодателем (источниками рекламной информации) макета указанной рекламы;

- копии счетов и платежных документов, подтверждающих заказ и оплату рекламодателем за изготовление и (или) размещение указанной рекламы в газете;

- иные документы, по Вашему усмотрению.

- письменно пояснить причину,  по которой в договоре на предоставление рекламных услуг ООО «Елецкий Вестник» стороной по договору указан ИП Козинова Г.И., а в реквизитах стороной по договору ИП Козлова Г.И.

В ответ на запрос Липецкого  УФАС России  ООО «Елецкий Вестник» предоставило копии запрашиваемых документов.  Из представленных обществом  документов следует, что рекламодателем, указанной выше рекламы, является  ИП Козинова Р.И., а рекламораспространителем и рекламопроизводителем ООО «Елецкий Вестник», что подтверждается договором  от «30» сентября 2012г.

Статья 1 ФЗ «О рекламе» в числе целей данного Федерального закона устанавливает в том числе, реализацию права потребителей на получение добросовестной и достоверной рекламы, а также пресечение фактов ненадлежащей рекламы.

Согласно п.1 ст.3 ФЗ «О рекламе» реклама – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование и поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

п.2 ст.3 ФЗ «О рекламе» говорит, что объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

 п.3 ст.3 ФЗ «О рекламе» говорит, что товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Согласно пункту 4 статьи 3 Закона ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

Данная рекламная информация  ИП Козиновой  Р.И.,   распространяемая в газете «Елецкий Вестник» №40(623), содержит  два объекта рекламирования — товар и  услугу по кредитованию (финансовая услуга).

Согласно ст.823 Гражданского кодекса Российской Федерации, договорами, исполнение которых связано с передачей в собственность другой стороне денежных сумм или других вещей, определяемых родовыми признаками, может предусматриваться предоставление кредита, в том числе в виде аванса, предварительной оплаты, отсрочки и рассрочки оплаты товаров, работ или услуг (коммерческий кредит), если иное не установлено законом. А кредитный договор сводится к тому, что обязывает банк или иную кредитную организацию, предоставить денежные средства заемщику в размере и в сроки, установленные договором, а заемщик обязуется возвратить полученную сумму и уплатить за пользование заемными средствами установленные проценты (ст.819 ГК РФ). Кредиторами, предоставляющими банковский кредит, могут быть только банки и иные кредитные организации, получившие лицензию Центробанка РФ на предоставление подобных услуг.

 Согласно ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе», реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

 Потребителю важно знать какое лицо делает предложение о финансовой услуге. Поэтому в рекламе банковских, страховых и иных финансовых услуг в обязательном порядке следует указывать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги. Указание правильных реквизитов организации, предоставляющей финансовые услуги, является одной из гарантий соблюдения информационного права потребителей

 Согласно ст.7 ФЗ от 02.12.1990г. №395-I «О банках и банковской деятельности»: «Кредитная организация должна иметь полное фирменное наименование и вправе иметь сокращенное фирменное наименование на русском языке. Кредитная организация вправе иметь также полное фирменное наименование и (или) сокращенное фирменное наименование на языках народов Российской Федерации и (или) иностранных языках. Фирменное наименование кредитной организации на русском языке и языках народов Российской Федерации может содержать иноязычные заимствования в русской транскрипции или в транскрипциях языков народов Российской Федерации, за исключением терминов и аббревиатур, отражающих организационно-правовую форму кредитной организации. Фирменное наименование кредитной организации должно содержать указание на характер ее деятельности путем использования слов «банк» или «небанковская кредитная организация».

Иные требования к фирменному наименованию кредитной организации устанавливаются Гражданским кодексом Российской Федерации».

 Согласно статье 54 Гражданского Кодекса РФ наименование юридического лица должно содержать указание на его организационно правовую форму.
Наименование - индивидуализирующий признак организации. Без его наличия не может быть образовано и вести деятельность юридическое лицо. Требования настоящего закона предусматривают обязательность указания наименования юридического лица при размещении рекламы банковских, страховых и иных финансовых услуг.
В нарушение указанной нормы закона, в рекламе:  «отопление канализация водоснабжение монтаж сервис кредит КОМФОРТ плюс – отопительные котлы Arison, Valiant, Protherm – колонки, АОГВ, насосы – счетчики газа (в т.ч. счетчики на одну плиту), воды – радиаторы чугунные, алюминиевые и др. – фильтры воды, отопления, электротовары – трубы, фитинги, дымоходы и др. <…>», не указано наименования лица, оказывающего финансовую услугу, кредит.

Согласно части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных, в частности, частью 1 статьи 28 Закона несет рекламодатель, которым, в силу пункта 5 статьи 3 Закона является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, то есть ИП Козинова Р.И.

Согласно части 7 статьи 38 Закона ответственность за нарушение требований, установленных, в частности, частью 1 статьи 28 Закона несет рекламораспространитель, которым в силу пункта 7 статьи 3 Закона является лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, то есть ООО «Елецкий Вестник».

Согласно части 8 статьи 38 Закона ответственность за нарушение требований, установленных, в частности, частью 1  статьи 28 Закона несет рекламопроизводитель, в случае если будет доказано, что нарушение произошло по его вине. Из предоставленных документов следует что рекламопроизводителем  является  ООО «Елецкий Вестник».

В соответствии с указанными выше фактами реклама  ИП Козиновой Р.И.,  распространяемая ООО «Елецкий Вестник», содержит признаки нарушения ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе», т.к. не указано наименования лица, оказывающего финансовую услугу, кредит.

На рассмотрении дела №11 по признакам  нарушения законодательства РФ о рекламе   28 марта 2013 года представитель ИП Козиновой Р.И.  пояснил, что при подписании макета рекламы, указанной выше,   - полагал, что соблюдены все нормы ФЗ «О рекламе».  Директор ООО «Елецкий Вестник» Курьянов Н.Н. пояснил что,  нарушение положений ст.28 ФЗ «О рекламе» произошло из-за незнания требований данного федерального закона, а так же представил документы о том что реклама в настоящее время не распространяется.

На  рассмотрении дела №11 по признакам  нарушения законодательства РФ о рекламе  28 марта 2013 года из имеющихся в материалах дела доказательств Комиссией Липецкого УФАС России установлено, что реклама  ИП Козиновой Р.И.,  распространяемая ООО «Елецкий Вестник», не соответствует требованиям законодательства Российской Федерации о рекламе, т.к. не указано наименование лица, оказывающего финансовую услугу, кредит, поскольку распространяется с нарушением ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе».

         Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37- 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области решила,
 1. Признать ненадлежащей рекламу ИП Козиновой, распространяемую ООО «Елецкий Вестник в газете  «Елецкий Вестник» №40 (623) от 01.10.2012 года, следующего содержания: «отопление канализация водоснабжение монтаж сервис кредит КОМФОРТ плюс – отопительные котлы Arison, Valiant, Protherm – колонки, АОГВ, насосы – счетчики газа (в т.ч. счетчики на одну плиту), воды – радиаторы чугунные, алюминиевые и др. – фильтры воды, отопления, электротовары – трубы, фитинги, дымоходы и др. <…>»,  поскольку нарушены требования ч. 1 ст. 28 №38-ФЗ от 13.03.2006г. «О рекламе», т. к. не указано наименования лица, оказывающего финансовую услугу, кредит.
2.  Не выдавать ООО «Елецкий Вестник» и ИП Козиновой Р.И. предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, т.к. данная реклама не распространяется.

3.  Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Липецкого УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.14.3 КоАП РФ.

         Таким образом,  ИП Козинова Р.И., осуществляя предпринимательскую деятельность,  нарушив ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе», совершила административное правонарушение, за которое ч.1 ст. 14.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

 Согласно ч.1 ст.14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2-4 настоящей статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Объектом рассматриваемого правонарушения являются общие и специальные требования к процессу производства, размещения и распространения рекламы на рынках товаров, работ, услуг в соответствии с ФЗ «О рекламе» №38-ФЗ.
Объективная  сторона  состоит в нарушении установленных рекламным законодательством норм и заключается в том, что ИП Козинова Р.И.,  осуществляя  предпринимательскую  деятельностью,  нарушила  ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе» №38-ФЗ, т.к. не указала  наименования лица, оказывающего финансовую услугу -  кредит.

Субъект – ИП Козинова Р.И., осуществляющая предпринимательскую деятельность - является рекламодателем.

Субъективная сторона выражается в виновном совершении административного правонарушения, т.к. у ИП Козиновой Р.И. имелась возможность для соблюдения рекламного законодательства, но ей не были приняты все зависящие от нее меры по его соблюдению.

Уведомлением о составлении протокола от 02.04.2013г.  № 1269-04 ИП Козиновой Р.И.  назначена дата составления протокола на 10 апреля 2013 года на 15 часов 00 мин. в Липецком УФАС России по адресу: г. Липецк, пл. Плеханова д.1, каб. 515б.

 На процедуру составления протокола № 50-Р-13 об административном правонарушении ИП Козинова Р.И. не явилась, предоставив ходатайство с просьбой составить протокол в ее отсутствие в связи с проблемами по здоровью.  О месте и времени составления протокола об административном правонарушении ИП Козинова Р.И. уведомлена надлежащим образом, о чем свидетельствует почтовое уведомление в материалах административного дела.

 На основании ч.4.1 ст.28.2 КоАП РФ протокол составлялся в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

 Определением о назначении места и времени рассмотрения дела об административном правонарушении  № 50-Р-13 ИП Козиновой Р.И назначена дата рассмотрения дела об административном правонарушении на 25 апреля 2013 года в 16:30 в Липецком УФАС России, о чем она извещена надлежащим образом, о чем свидетельствует почтовое уведомление в материалах дела.
          На рассмотрение административного дела ИП Козинова Р.И не  явилась, предоставив ходатайство  с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие. Ходатайств о продлении или об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении № 50-Р-13 не поступало, в связи с чем было принято решение рассмотреть дело в отсутствии ИП Козиновой Р.И.
          В силу ч.ч.1, 3 ст.4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение    административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
          Статьей 24.1 КоАП РФ предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
          При назначении административного наказания ИП Козиновой Р.И  учитывался характер совершенного ей административного правонарушения, имущественное и финансовое положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

         Руководствуясь ст.3.2, 14.3, 23.48, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

       Применить к ИП Козиновой Р.И по ч. 1 ст.14.3 КоАП РФ  меру ответственности в виде административного штрафа за нарушение ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе»  в размере 4 000 (четыре тысячи)  рублей.

 В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 9 ст. 38 Федерального Закона «О рекламе»  сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит уплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Липецкой области (Липецкое УФАС России), ИНН 4826018513, КПП 482601001, БИК 044206001, р/с 40101810200000010006 в ГРКЦ ГУ Банка России по Липецкой области, ОКАТО 42401000000, код бюджетной классификации 16111626000016000140.

Согласно части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

 В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в арбитражный суд либо вышестоящему должностному лицу  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

      Согласно  части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления  ______________________  Г.И. Жданов